COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025

CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃ  COLATINENSE  A
SENHORA  ALINE  NAZARETHE  DOS  SANTOS  DE
OLIVEIRA

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadã Colatinense a senhora ALINE NAZARETHE
DOS SANTOS DE OLIVEIRA , pelos relevantes serviços prestados à sociedade
colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2025.

EZEQUIAS ALBERTO SOUSA
VEREADOR AUTOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Apresentamos este Projeto de Decreto Legislativo com o objetivo de conceder o título de Cidadã
Colatinense  à  Sra.  Aline  Nazarethe  dos  Santos  de  Oliveira,  em  reconhecimento  aos  relevantes
serviços prestados ao município e à comunidade local.

Residente em Colatina desde 2002, Aline é casada, mãe de três filhos e construiu sua vida pessoal e
profissional alicerçada no compromisso com a educação e o desenvolvimento humano. Graduada em
Normal  Superior  pela  UNESC,  com  especialização  em  Educação  de  Jovens  e  Adultos,  Educação
Especial e Séries Iniciais do Ensino Fundamental, desempenha atualmente a função de professora na
Escola  SESC  e  na  EMF  Doutor  Carlos  Germano  Naumann,  da  rede  municipal  de  ensino.

Sua trajetória inclui experiências no CIEE e SENAC como menor aprendiz, no SESI como assistente de
disciplina  e,  há  anos,  na  docência,  onde  atua  com  dedicação  exemplar.  Reconhecida  por  seu
acolhimento, paciência e incentivo aos alunos, busca constantemente inspirá-los a acreditar em seu
próprio  potencial,  contribuindo  de  forma  efetiva  para  a  formação  de  cidadãos  conscientes  e
preparados.

Além  de  seu  papel  como  educadora,  Aline  mantém  um  vínculo  profundo  com  a  comunidade
colatinense. Herdou de seu avô, engenheiro da Igreja Batista no bairro Vila Lenira, valores como
responsabilidade,  ética  e  serviço  ao  próximo,  que  orientam  sua  conduta  pessoal  e  profissional.

Por  sua  dedicação,  exemplo  de  cidadania  e  inestimável  contribuição  para  a  educação  e  o
desenvolvimento  social  de  Colatina,  a  concessão  do  título  de  Cidadã  Colatinense  à  Sra.  Aline
Nazarethe dos Santos de Oliveira é uma justa homenagem e um reconhecimento público merecido.

Sala das Sessões,

11 de Agosto de 2025

EZEQUIAS ALBERTO SOUSA
VEREADOR AUTOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600370030003A005000

Assinado eletronicamente por Ezequias Alberto Sousa em 11/08/2025 12:13

Checksum: 1727F72E126ABBD38A225CFCFC8324F6B131C786DB48576642AF02F87D71FB9B

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025